Дело № 1-154/2024

№ 12401320021000105

УИД 42RS0027-01-2024-000602-14

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

пгт. Тяжинский 17 декабря 2024 года

Тяжинский районный суд Кемеровской области в составе 

председательствующего судьи Попираловой М.А.,

с участием государственного обвинителя Матвеева К.О.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника адвоката Малышевой О.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Ивадаевой А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, сожительствующего, иждивенцев не имеющего, индивидуально предпринимателя, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 А. совершил незаконный оборот спиртосодержащей продукции - закупку, хранение, перевозку спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на незаконную закупки, перевозку и хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, осознавая противоправность и незаконность своих действий, не являясь индивидуальным предпринимателем, руководителем, либо представителем юридического лица, не имея лицензии на осуществление деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, с целью извлечения прибыли путем незаконных закупки, перевозки, хранения спиртосодержащей продукции, в крупном размере, действуя умышленно, в нарушение требований Федерального закона от 2.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее Федеральный закон), а именно: статьи 10.2 – предусматривающей осуществление оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота: товарно - транспортной накладной и прилагаемой к ней справки; статьи 11 – исключающей возможность участия физических лиц в обороте алкогольной и спиртосодержащей продукции; статьи 18 – предусматривающей обязательное лицензирование деятельности, связанной с производством, хранением, поставкой алкогольной и спиртосодержащей продукции; незаконно закупил, перевозил, хранил, для использования в личных целях спиртосодержащую продукцию, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере.

Так, в период времени с 2019 года до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ (точное время в ходе следствия не установлено), ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность и незаконность своих действий, в отсутствие лицензии на деятельность, связанную с закупкой, перевозкой, хранением спиртосодержащей продукции, имея единый преступный умысел, с целью извлечения личной материальной выгоды, не имея соответствующей лицензии на закупку, перевозку и хранение спиртосодержащей продукции, находясь в неустановленном месте, приобрел у неустановленного в ходе следствия лица не менее 357,55 литров спиртосодержащей продукции, в крупном размере, разлитой в 10 полимерных канистрах емкостью по 5 литров каждая, 447 стеклянных бутылках емкостью по 0,5 литров каждая, 150 стеклянных бутылках емкостью по 0,25 литров каждая, за 54515 рублей, передав наличными денежные средства. 

Далее, в нарушение п. 2 ст. 10.2 Федерального закона, то есть без сопроводительных документов, удостоверяющих легальность производства и оборота, незаконно закупленную спиртосодержащую продукцию ФИО1 погрузил в автомобиль марки «УАЗ ПАТРИОТ» государственный регистрационный номер №, на котором перевез указанную продукцию по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где, действуя умышленно, в нарушение пункта 2 статьи 18 Федерального закона, достоверно зная об отсутствии у него лицензий на деятельность, связанную с оборотом этилового спирта и спиртосодержащей продукции, в веранде, котельной комнате и предбаннике стал хранить для использования в личных целях и получения материальной выгоды до изъятия сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области - Кузбассу и Отделения МВД России по Тяжинскому муниципальному округу.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут до 16 часов 00 минут при проведении сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области- Кузбассу и сотрудником Отделения МВД России по Тяжинскому муниципальному округу оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», преступная деятельность ФИО1 по незаконному обороту этилового спирта и спиртосодержащей продукции пресечена. Сотрудниками в веранде, котельной комнате и предбаннике, расположенных по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружено и изъято 357,55 литров незаконно хранящейся спиртосодержащей продукции, а именно: 96,55 литров бесцветной прозрачной жидкости, в 10 полимерных канистрах емкостью 5 литров каждая; 60 литров бесцветной прозрачной жидкости, в 120 стеклянных бутылках с этикеткой со стилизованным изображением и маркировочным обозначением «Талка» емкостью 0,5 литров каждая; 99,5 литров бесцветной прозрачной жидкости, в 199 стеклянных бутылках с этикеткой со стилизованным изображением и маркировочным обозначением «Сибирские морозы» емкостью 0,5 литров каждая; 37,5 литров бесцветной прозрачной жидкости, в 150 стеклянных бутылках с этикеткой со стилизованным изображением и маркировочным обозначением «Ивушка люкс» емкостью 0,25 литров каждая; 30 литров бесцветной прозрачной жидкости, в 60 стеклянных бутылках со стилизованным изображением и маркировочным обозначением «легковоспламеняющая жидкость НЕФТЬ» » емкостью 0,5 литров каждая; 12 литров бесцветной прозрачной жидкости, в 24 стеклянных бутылках со стилизованным изображением и маркировочным обозначением «Арбатская Элитная» емкостью 0,5 литров каждая; 12 литров бесцветной прозрачной жидкости коричневого цвета, в 24 стеклянных бутылках со стилизованным изображением и маркировочным обозначением «коньяк Дагестан» емкостью 0,5 литров каждая; 10 литров бесцветной прозрачной жидкости, в 20 стеклянных бутылках со стилизованным изображением и маркировочным обозначением «Чача Асканели» емкостью 0,5 литров каждая.

Изъятая у ФИО1 продукция является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе этилового спирта. Объемная доля (крепость) этилового спирта в жидкостях составила: в 10 полимерных канистрах емкостью 5 литров каждая, с бесцветной прозрачной жидкостью, со средним объемом 9655 см3 - 96%; в 120 стеклянных бутылках с этикеткой со стилизованным изображением и маркировочным обозначением «Талка» емкостью 0,5 литров каждая, с бесцветной прозрачной жидкостью, со средним объемом 60000 см3 - 35%; в 199 стеклянных бутылках с этикеткой со стилизованным изображением и маркировочным обозначением «Сибирские морозы» емкостью 0,5 литров каждая, с бесцветной прозрачной жидкостью, со средним объемом 99500 см3 - 36,3%; в 150 стеклянных бутылках с этикеткой со стилизованным изображением и маркировочным обозначением «Ивушка люкс» емкостью 0,25 литров каждая, с бесцветной прозрачной жидкостью, со средним объемом 37500 см3 - 33,5%; в 60 стеклянных бутылках со стилизованным изображением и маркировочным обозначением «легковоспламеняющая жидкость НЕФТЬ» емкостью 0,5 литров каждая, с бесцветной прозрачной жидкостью, со средним объемом 30000 см3 - 34,9%; в 24 стеклянных бутылках со стилизованным изображением и маркировочным обозначением «Арбатская Элитная» емкостью 0,5 литров каждая, с бесцветной прозрачной жидкостью, со средним объемом 12000 см3 - 35,4%; в 24 стеклянных бутылках со стилизованным изображением и маркировочным обозначением «коньяк Дагестан» емкостью 0,5 литров каждая, с бесцветной прозрачной жидкостью коричневого цвета, со средним объемом 12000 см3 - 37,5%; в 20 стеклянных бутылках со стилизованным изображением и маркировочным обозначением «Чача Асканели» емкостью 0,5 литров каждая, с бесцветной прозрачной жидкостью, со средним объемом 10000 см3 - 37,5%. Среднерыночная стоимость спиртосодержащей продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в количестве 357,55 литров составила 155812 рублей 81 копейка.

Таким образом, ФИО1, с 2019 года до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ (точное время в ходе следствия не установлено), имея единый преступный умысел, направленный на незаконную закупки, перевозку и хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, действуя умышленно, не имея соответствующей лицензии, незаконно закупил, перевез и хранил в личных целях спиртосодержащую продукцию на общую сумму 155812 рублей 81 копейка, что является крупным размером.

ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал, два ящика коньяка «Дагестан» и «Чачу» приобретал в 2015 году в 

<

адрес> за наличный расчет по 90 рублей за бутылку. Водку «Талка» и «Сибирские морозы» покупал в январе 2024, «Ивушка люкс», «Нефть», «Арабская элитная» приобрел в феврале 2024 в 

<

адрес>. Водку доставили до кафе, расположенном на въезде в 

<

адрес> Десятилитровые канистры со спиртом приобрел в ноябре 2023 в 

<

адрес> за 50000 рублей. Спирт использовал по хозяйству, также давал брату, у которого 

<

данные изъяты>.

В связи с наличием противоречий по ходатайству государственного обвинителя на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания обвиняемого ФИО1 (т.2 л.д.29-31), который показал, что около пяти лет назад, может быть больше, точную дату и сезон года не помнит, в 

<

адрес> приобрел «Российский коньяк старый Дагестан» и «Чача Асканели» в стеклянных бутылках. Платил наличными, стоимость 1 бутылки – 120 рублей. Спиртосодержащуюся продукцию в коробках привез домой. 

ФИО1 в судебном заседании подтвердил оглашенные показания, дополнительно пояснил, что имеет ежемесячный доход 50000-60000 рублей, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательно-мотивировочной части приговора установлена в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, данным в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 174-175) и оглашенным в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ вместе с Свидетель №2 были приглашены в качестве понятых для проведения ОРМ, которое проводили сотрудники УФСБ и сотрудник полиции. Приехали к 

<

адрес>. Из дома вышел мужчина, представился ФИО1 Сотрудники представились, предъявили свои удостоверения, огласили цель прибытия, ознакомили ФИО1 с постановлением суда. После того, как сотрудники сказали ФИО1, что он причастен к незаконному производству, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, тот стал переживать, пытался скрыть алкогольную продукцию. Отказывался открывать помещения, хозяйственные постройки по требованию сотрудников. Им приходилось настойчиво просить выполнить их требования. Веранда дома была совмещена с помещением предбанника и котельной. На полу были коробки, внутри которых находились стеклянные бутылки с жидкостью с наименованием: «Талка», «Сибирские морозы», «Ивушка люкс», «Нефть», «Российский коньяк», «Арбатская элитная», «Чача Асканели» и канистры со спиртосодержащей жидкостью. Какое было количество коробок, стеклянных бутылок и канистр с жидкостью, не помнит. После сотрудники изъяли указанные коробки, со стеклянными бутылками, внутри которых находилась жидкость. Сотрудник УФСБ составил протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», где все участвующие лица расписались. После был опрошен ФИО1 

Свидетель Свидетель №2, показания которого оглашены по ходатайству государственного обвинителя, в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д. 176-177).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, данным в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 171-173) и оглашенным в судебном заседании, он работает в должности ОУП направления по контролю за оборотом наркотиков в Отделении МВД России по ТМО. ДД.ММ.ГГГГ оказывал содействие сотрудникам УФСБ России по Кемеровской области - Кузбассу г. Мариинска. Ближе к обеденному времени, совместно с сотрудниками УФСБ Свидетель №5 и Свидетель №4, а также с двумя участвующими лицами ФИО11 и Свидетель №2 на служебном автомобиле направились к дому № 

<

адрес> 

<

адрес> с целью проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», поскольку у сотрудников УФСБ была оперативная информация о том, что ФИО1 возможно причастен к незаконному производству, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции. Когда прибыли, вышел мужчина, представился ФИО1 Сотрудники представились, показали служебные удостоверения, огласили цель прибытия. Свидетель №5 ознакомил ФИО1 с постановлением суда на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», предложил ФИО1 добровольно выдать незаконного хранящуюся у него продукцию, а также оружие, боеприпасы, наркотические средств. ФИО1 ответил, что ничего запрещенного не хранит. После того, как Свидетель №5 сообщил ФИО1, что он причастен к незаконному производству, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, тот стал переживать, было видно по поведению. Также пытался скрыть алкогольную продукцию, отказывался открывать надворные постройки, находящиеся на территории двора, говорил, что ничего запрещенного не хранит. Они настойчиво просили ФИО1 выполнять их требования. Было осуществлено обследование помещений дома и надворных построек. Веранда была совмещена с помещением предбанника и котельной комнатой. На полу в веранде стояли коробки, внутри которых находились стеклянные бутылки с жидкостью, предположительно со спиртосодержащей продукцией. Были обнаружены картонные коробки в количестве 10 штук, в каждой коробке было по 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью, на стеклянных бутылках было наименование «Талка»; картонные коробки в количестве 10 штук, в каждой коробке было по 20 стеклянных бутылок, но в одной коробке было 19 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра с жидкостью, на стеклянных бутылках было наименование «Сибирские морозы»; картонные коробки в количестве 5 штук, в каждой коробке было по 30 стеклянных бутылок объемом 0,25 литра с жидкостью, на стеклянных бутылках было наименование «Ивушка Люкс Водка». В котельной комнате в дальнем правом углу обнаружены канистры былого цвета объемом 10 литров каждая в количестве 10 штук с жидкостью, на которых имелась этикетка «Этиловый спирт». В предбаннике обнаружены картонные коробки в количестве 5 штук, в каждой коробке было по 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью, на стеклянных бутылках было наименование «Нефть»; картонные коробки в количестве 2 штук, в каждой коробке было по 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью, на стеклянных бутылках было наименование «Российский коньяк старый Дагестан»; картонные коробки в количестве 2 штук, в каждой коробке было по 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью, на стеклянных бутылках было наименование «Водка Арбатская элитная»; картонная коробка в количестве 1 штуки, в коробке было 20 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью, на стеклянных бутылках было наименование «Чача Асканели». Когда открывали канистры, чувствовали запах спирта. Стеклянные бутылки не открывали. Все коробки со стеклянными бутылками с жидкостью, а также канистры белого цвета с жидкостью были изъяты и оклеены. Свидетель №5 составил протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором все расписались. После материал проверки был передан ему для проведения проверки и принятия решения.

Перед проведением судебной комплексной экспертизы материалов, веществ и изделий, он связывался с экспертом, который пояснил, что согласно методическим рекомендациям для проведения вышеуказанной судебной экспертизы не нужно направлять весь объем изъятой спиртосодержащей продукции, а необходимо направить около 10 процентов изъятого. Для проведения судебной экспертизы в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> — Кузбассу были направлены одна коробка со стеклянным бутылками объемом 0,5 литра с жидкостью с наименованием «Талка», одна коробка со стеклянным бутылками объемом 0,5 литра с жидкостью с наименованием «Сибирские морозы», одна коробка со стеклянным бутылками объемом 0,25 литра с жидкостью с наименованием «Ивушка Люкс Водка», одна коробка со стеклянным бутылками объемом 0,5 литра с жидкостью с наименованием «Нефть», одна коробка со стеклянным бутылками объемом 0,5 литра с жидкостью с наименованием «Российский коньяк старый Дагестан», одна коробка со стеклянным бутылками объемом 0,5 литра с жидкостью с наименованием «Чача Асканели», одна коробка со стеклянным бутылками объемом 0,5 литра с жидкостью с наименованием «Водка Арбатская элитная» и одна канистра белого цвета, на которой была этикетка «Этиловый спирт».

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 178-180) и оглашенным в судебном заседании, он работает в должности ОУР УФСБ России по 

<

адрес> — Кузбассу. В ходе проведения оперативной работы, получена информация, что ФИО1 возможно причастен к незаконному производству, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции. ДД.ММ.ГГГГ, ближе к обеденному времени, совместно с сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> - Кузбассу г. Мариинска ФИО21 и сотрудником Отделения МВД России по Тяжинскому муниципальному округу ФИО20 а также с двумя участвующими лицами - Свидетель №1 и Свидетель №2 на служебном автомобиле направились к дому № 

<

адрес> 

<

адрес>. Из дома вышел мужчина, представился ФИО1 Они тоже представились, предъявили служебные удостоверения, огласили цель прибытия. Свидетель №5 ознакомил ФИО1 с постановлением суда на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных» в его жилище, а также в надворных постройках, гаражных помещениях, прилегающих к адресу. Свидетель №5 предложил ФИО1 добровольно выдать незаконного хранящуюся у него продукцию, а также оружие, боеприпасы, наркотические средства. ФИО1 ответил, что ничего запрещенного не хранит. Свидетель №5 сообщил ФИО1, что он причастен к незаконному производству, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции. Тот стал нервничать и пытался скрыть алкогольную продукцию, отказывался открывать помещения, надворные постройки, находящиеся на территории двора. Приходилось настойчиво просить ФИО1 выполнять их требования. При обследовании веранды, совмещенной с предбанником и котельной комнатой, на полу обнаружили коробки, со стеклянными бутылками внутри, в которых была жидкость. Предположили, что спиртосодержащая жидкость. Были обнаружены картонные коробки в количестве 10 штук, в каждой коробке было по 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью, на бутылках было наименование «Талка»; картонные коробки в количестве 10 штук, в каждой коробке было по 20 стеклянных бутылок, но в одной коробке было 19 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра с жидкостью, на бутылках было наименование «Сибирские морозы»; картонные коробки в количестве 5 штук, в каждой коробке было по 30 стеклянных бутылок объемом 0,25 литра с жидкостью, на бутылках было наименование «Ивушка Люкс Водка». В котельной комнате в дальнем правом углу обнаружены канистры белого цвета объемом 10 литров каждая в количестве 10 штук с жидкостью, на которых имелась этикетка «Этиловый спирт». В предбаннике обнаружены картонные коробки в количестве 5 штук, в каждой коробке было по 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью, на бутылках было наименование «Нефть»; картонные коробки в количестве 2 штук, в каждой коробке было по 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью, на бутылках было наименование «Российский коньяк старый Дагестан»; картонные коробки в количестве 2 штук, в каждой коробке было по 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью, на бутылках было наименование «Водка Арбатская элитная»; картонная коробка в количестве 1 штуки, в коробке было 20 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью, на бутылках было наименование «Чача Асканели». Когда открывали канистры, чувствовали запах спирта. Стеклянные бутылки не открывали. Все вышеуказанные коробки со стеклянными бутылками с жидкостью, а также все канистры белого цвета с жидкостью были изъяты, оклеены и опечатаны. Свидетель №5 составил протокол ОРМ, в котором все участвующие лица расписались.

Свидетель Свидетель №5, показания которого оглашены по ходатайству государственного обвинителя, в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 (т.1 л.д. 181-183).

Виновность подсудимого подтверждается также и письменными доказательствами, а именно: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен 

<

адрес> 

<

адрес> В веранде слева от входа расположена дверь в помещение дома, прямо дверь в котельную комнату, а справа дверь в помещение предбанника бани. ФИО1 пояснил, что справа и слева при входе в веранду хранились картонные коробки со стеклянными бутылками, в которых находилась спиртосодержащая жидкость, с наименованием «Талка», «Сибирские морозы», «Водка Ивушка Люкс». В котельной комнате в дальнем правом углу ФИО1 пояснил, что хранились канистры со спиртосодержащей жидкостью «Этиловый спирт». В предбаннике бани ФИО1 пояснил, что хранились картонные коробки со стеклянными бутылками, со спиртосодержащей жидкостью, с наименованием «Нефть», «Российский коньяк старый Дагестан», «Водка Арбатская элитная», «Чача Асканели» (т. 1 л.д. 243-247); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с применением фотосъемки осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, а именно: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; внутренняя опись материалов ОРД; протокол опроса ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.155-169);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу материалы ОРД (т.1 л.д. 170);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при осуществлении фотофиксации осмотрены: объект № - картонная коробка белого цвета с внешней стороны, на которой имеются изображение и маркировочное обозначение «Талка», выполненные красящим веществом синего цвета, при вскрытии которой обнаружено двенадцать (12) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Водка Талка, крепость 40%, 0,5 л объем». Указан состав. Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка белого цвета с внешней стороны. На поверхностях коробки имеются изображение и маркировочное обозначение «Талка», выполненные красящим веществом синего цвета, при вскрытии которой обнаружено двенадцать (12) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Водка Талка, крепость 40%, 0,5 л объем». Указан состав. Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка белого цвета с внешней стороны. На поверхностях коробки имеются изображение и маркировочное обозначение «Талка», выполненные красящим веществом синего цвета, при вскрытии которой обнаружено двенадцать (12) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Водка Талка, крепость 40%, 0,5 л объем». Указан состав. Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка белого цвета с внешней стороны. На поверхностях коробки имеются изображение и маркировочное обозначение «Талка», выполненные красящим веществом синего цвета, при вскрытии которой обнаружено двенадцать (12) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Водка Талка, крепость 40%, 0,5 л объем». Указан состав. Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка белого цвета с внешней стороны. На поверхностях коробки имеются изображение и маркировочное обозначение «Талка», выполненные красящим веществом синего цвета, при вскрытии которой обнаружено двенадцать (12) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Водка Талка, крепость 40%, 0,5 л объем». Указан состав. Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка белого цвета с внешней стороны. На поверхностях коробки имеются изображение и маркировочное обозначение «Талка», выполненные красящим веществом синего цвета, при вскрытии которой обнаружено двенадцать (12) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Водка Талка, крепость 40%, 0,5 л объем». Указан состав. Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект №- картонная коробка белого цвета с внешней стороны. На поверхностях коробки имеются изображение и маркировочное обозначение «Талка», выполненные красящим веществом синего цвета, при вскрытии которой обнаружено двенадцать (12) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Водка Талка, крепость 40%, 0,5 л объем». Указан состав. Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка белого цвета с внешней стороны. На поверхностях коробки имеются изображение и маркировочное обозначение «Талка», выполненные красящим веществом синего цвета, при вскрытии которой обнаружено двенадцать (12) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Водка Талка, крепость 40%, 0,5 л объем». Указан состав. Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка белого цвета с внешней стороны. На поверхностях коробки имеются изображение и маркировочное обозначение «Талка», выполненные красящим веществом синего цвета, при вскрытии которой обнаружено двенадцать (12) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Водка Талка, крепость 40%, 0,5 л объем». Указан состав. Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка белого цвета с внешней стороны. На поверхностях коробки имеются изображение и маркировочное обозначение «Талка», выполненные красящим веществом синего цвета, при вскрытии которой обнаружено двенадцать (12) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Водка Талка, крепость 40%, 0,5 л объем». Указан состав. Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка коричневого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено двадцать (20) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется двусторонняя этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Сибирские морозы, 0,5 л». На оборотной стороне этикетки каждой бутылки имеется обозначение: «Изготовлено из экологически чистой специально очищенной природной воды, Емк. 0,5л. Сувенирная продукция». Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка коричневого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено двадцать (20) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется двусторонняя этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Сибирские морозы, 0,5 л». На оборотной стороне этикетки каждой бутылки имеется обозначение: «Изготовлено из экологически чистой специально очищенной природной воды, Емк. 0,5л. Сувенирная продукция». Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка коричневого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено двадцать (20) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется двусторонняя этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Сибирские морозы, 0,5 л». На оборотной стороне этикетки каждой бутылки имеется обозначение: «Изготовлено из экологически чистой специально очищенной природной воды, Емк. 0,5л. Сувенирная продукция». Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка коричневого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено двадцать (20) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется двусторонняя этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Сибирские морозы, 0,5 л». На оборотной стороне этикетки каждой бутылки имеется обозначение: «Изготовлено из экологически чистой специально очищенной природной воды, Емк. 0,5л. Сувенирная продукция». Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка коричневого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено тридцать (30) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Ивушка люкс водка, объем: 0,25л, крепость: 40% об.». Горлышко каждой бутылки закрыто пробкой. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка коричневого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено тридцать (30) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Ивушка люкс водка, объем: 0,25л, крепость: 40% об.». Горлышко каждой бутылки закрыто пробкой. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка коричневого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено тридцать (30) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Ивушка люкс водка, объем: 0,25л, крепость: 40% об.». Горлышко каждой бутылки закрыто пробкой. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект осмотра № - картонная коробка коричневого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено тридцать (30) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Ивушка люкс водка, объем: 0,25л, крепость: 40% об.». Горлышко каждой бутылки закрыто пробкой. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка коричневого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено тридцать (30) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Ивушка люкс водка, объем: 0,25л, крепость: 40% об.». Горлышко каждой бутылки закрыто пробкой. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка коричневого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено двадцать (20) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется двусторонняя этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Сибирские морозы, 0,5 л». На оборотной стороне этикетки каждой бутылки имеется обозначение: «Изготовлено из экологически чистой специально очищенной природной воды, Емк. 0,5л. Сувенирная продукция». Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объектом № - картонная коробка коричневого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено двадцать (20) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется двусторонняя этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Сибирские морозы, 0,5 л». На оборотной стороне этикетки каждой бутылки имеется обозначение: «Изготовлено из экологически чистой специально очищенной природной воды, Емк. 0,5л. Сувенирная продукция». Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объектом № - картонная коробка коричневого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено двадцать (20) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется двусторонняя этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Сибирские морозы, 0,5 л». На оборотной стороне этикетки каждой бутылки имеется обозначение: «Изготовлено из экологически чистой специально очищенной природной воды, Емк. 0,5л. Сувенирная продукция». Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка коричневого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено двадцать (20) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется двусторонняя этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Сибирские морозы, 0,5 л». На оборотной стороне этикетки каждой бутылки имеется обозначение: «Изготовлено из экологически чистой специально очищенной природной воды, Емк. 0,5л. Сувенирная продукция». Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка коричневого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено двадцать (20) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется двусторонняя этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Сибирские морозы, 0,5 л». На оборотной стороне этикетки каждой бутылки имеется обозначение: «Изготовлено из экологически чистой специально очищенной природной воды, Емк. 0,5л. Сувенирная продукция». Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка коричневого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено девятнадцать (19) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется двусторонняя этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Сибирские морозы, 0,5 л». На оборотной стороне этикетки каждой бутылки имеется обозначение: «Изготовлено из экологически чистой специально очищенной природной воды, Емк. 0,5л. Сувенирная продукция». Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка белого цвета с внешней стороны. На поверхности коробки имеются изображение и маркировочные обозначение, выполненные красящими веществами черного и красного цветов, при вскрытии которой обнаружено двенадцать (12) бутылок из бесцветного прозрачного стекла, поверхность которых окрашена веществом черного цвета. На боковой поверхности каждой бутылки имеются изображение и маркировочное обозначение «легковоспламеняющая жидкость НЕФТЬ объем 0,5л Изготовлено из экологически чистой специально очищенной природной воды». Также на поверхности бутылки имеется маркировочное обозначение «NEFT». Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка белого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено двенадцать (12) бутылок из бесцветного прозрачного стекла, поверхность которых окрашена веществом черного цвета. На боковой поверхности каждой бутылки имеются изображение и маркировочное обозначение «легковоспламеняющая жидкость НЕФТЬ объем 0,5л Изготовлено из экологически чистой специально очищенной проиродной воды». Также на поверхности бутылки имеется маркировочное обозначение «NEFT». Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка белого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено двенадцать (12) бутылок из бесцветного прозрачного стекла, поверхность которых окрашена веществом черного цвета. На боковой поверхности каждой бутылки имеются изображение и маркировочное обозначение «легковоспламеняющая жидкость НЕФТЬ объем 0,5л Изготовлено из экологически чистой специально очищенной природной воды». Также на поверхности бутылки имеется маркировочное обозначение «NEFT». Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка белого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено двенадцать (12) бутылок из бесцветного прозрачного стекла, поверхность которых окрашена веществом черного цвета. На боковой поверхности каждой бутылки имеются изображение и маркировочное обозначение «легковоспламеняющая жидкость НЕФТЬ объем 0,5л Изготовлено из экологически чистой специально очищенной проиродной воды». Также на поверхности бутылки имеется маркировочное обозначение «NEFT». Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка белого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено двенадцать (12) бутылок из бесцветного прозрачного стекла, поверхность которых окрашена веществом черного цвета. На боковой поверхности каждой бутылки имеются изображение и маркировочное обозначение «легковоспламеняющая жидкость НЕФТЬ объем 0,5л Изготовлено из экологически чистой специально очищенной проиродной воды». Также на поверхности бутылки имеется маркировочное обозначение «NEFT». Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка белого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено двенадцать (12) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется этикетка с изображением и маркировочным обозначением «российский коньяк старый ДАГЕСТАН КС, 40%об, 0,5л». Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка белого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено двенадцать (12) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется этикетка с изображением и маркировочным обозначением «российский коньяк старый ДАГЕСТАН КС, 40%об, 0,5л». Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка белого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено двенадцать (12) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеются изображение и маркировочное обозначение «Арбатская элитная Изготовлено из экологически чистой специально очищенной природной воды, Емк. 0,5л.» Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка белого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено двенадцать (12) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеются изображение и маркировочное обозначение «Арбатская элитная Изготовлено из экологически чистой специально очищенной природной воды, Емк. 0,5л.» Горлышко каждой бутылки закрыто колпачком с дозатором. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - картонная коробка белого цвета с внешней стороны, при вскрытии которой обнаружено двенадцать (12) бутылок из бесцветного прозрачного стекла. На боковой поверхности каждой бутылки имеется этикетка с изображением и маркировочным обозначением «Askanell Gold ЧАЧА Асканесли 45 Vol e 0,5 l» Горлышко каждой бутылки закрыто пробкой. Дата розлива на бутылках не указана. Внутри каждой бутылки находится жидкость; объект № - канистры белого цвета в количестве девяти (9) штук. На боковой поверхности каждой канистры приклеена этикетка со следующим обозначением: «ЭТИЛОВЫЙ СПИРТ Этанол концентрат для приготовления раствора для наружного применения 95%, 10 л». Целостность канистр не нарушена, крышки повреждений не имеют. В каждой канистре находится жидкость; объект № - полимерный пакет голубого цвета, при вскрытии которого в нем обнаружена одна (1) канистра белого цвета. На боковой поверхности канистры приклеена этикетка со следующим обозначением: «ЭТИЛОВЫЙ СПИРТ Этанол концентрат для приготовления раствора для наружного применения 95%, 10 л». Целостность канистр не нарушена, крышка повреждений не имеет. В каждой канистре находится жидкость (т.1 л.д. 184-227);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: картонные коробки в количестве десяти (10) штук, в каждой из которых находятся стеклянные бутылки в количестве двенадцати (12) штук с наименованием «Талка» объемом 0,5 литра каждая с жидкостью, в количестве 60 литров; картонные коробки в количестве четырех (4) штук, в каждой из которых находятся стеклянные бутылки в количестве двадцати (20) штук с наименованием «Сибирские морозы» объемом 0,5 литра каждая с жидкостью, в количестве 40 литров; картонные коробки в количестве пяти (5) штук, в каждой из которых находятся стеклянные бутылки в количестве тридцати (30) штук с наименованием «Ивушка люкс водка» объемом 0,25 литра каждая с жидкостью, в количестве 37,5 литров; картонные коробки в количестве пяти (5) штук, в каждой из которых находятся стеклянные бутылки в количестве двадцати (20) штук с наименованием «Сибирские морозы» объемом 0,5 литра каждая с жидкостью, в количестве 50 литров; картонная коробка в количестве одной (1) штуки, в которой находятся стеклянные бутылки в количестве девятнадцати (19) штук с наименованием «Сибирские морозы» объемом 0,5 литра каждая с жидкостью, в количестве 9,5 литров; картонные коробки в количестве пяти (5) штук, в каждой из которых находятся стеклянные бутылки в количестве двенадцати (12) штук с наименованием «НЕФТЬ» объемом 0,5 литра каждая с жидкостью, в количестве 30 литров; картонные коробки в количестве двух (2) штук, в каждой из которых находятся стеклянные бутылки в количестве двенадцати (12) штук с наименованием «российский коньяк старый ДАГЕСТАН» объемом 0,5 литра каждая с жидкостью, в количестве 12 литров; картонные коробки в количестве двух (2) штук, в каждой из которых находятся стеклянные бутылки в количестве двенадцати (12) штук с наименованием «Арбатская элитная» объемом 0,5 литра каждая с жидкостью, в количестве 12 литров; картонная коробка в количестве одной (1) штуки, в которой находятся стеклянные бутылки в количестве двадцати (20) штук с наименованием «ЧАЧА Асканесли» объемом 0,5 литра каждая с жидкостью, в количестве 10 литров; канистры в количестве десяти (10) штук с наименованием «ЭТИЛОВЫЙ СПИРТ» объемом 10 литров каждая с жидкостью, в количестве 96,55 литров (т. 1 л.д. 228-229); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу, изъятые «ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», жидкости в полимерной канистре и стеклянных бутылках с маркировками: «СИБИРСКИЕ МОРОЗЫ», «НЕФТЬ», «Арбатская элитная», являются спиртосодержащими жидкостями, изготовленными на основе спирта этилового с объемной долей (крепостью), указанной в таблице №; «водка Талка», «водка Ивашка», являются спиртосодержащими жидкостями, изготовленными на основе спирта этилового с объемной долей (крепостью), указанной в таблице №, не соответствующими требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по определяемым показателям; «коньяк ДАГЕСТАН», не является алкогольным напитком «коньяком» (изготовлены не из коньячного спирта», а являются спиртосодержащими жидкостями, изготовленным на основе спирта этилового с объемной долей (крепостью), указанной в таблице №, с добавлением красителя и вкусо - ароматической композиции, не соответствующие своим маркировочным обозначениям, указанным на этикетках и требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по определяемым показателям; «Чача», не является алкогольным напитком «виноградной водкой», а является спиртосодержащими жидкостями, изготовленным на основе спирта этилового с объемной долей (крепостью», указанной в таблице №, с добавлением красителя и вкусо-ароматической композиции, не соответствующие своим маркировочным обозначениям, указанным на этикетках и требованиям ГОСТ Р55458-2013 «Виноградная водка. Общие технические условия» по определяемым показателям (т. 1 л.д. 30-45);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации спиртосодержащая продукция облагается акцизом и НДС. Среднерыночная цена (стоимость) спиртосодержащей продукции, изъятой из незаконного оборота на ДД.ММ.ГГГГ составила 155812 (сто пятьдесят пять тысяч восемьсот двенадцать) рублей 81 копейку (т. 1 л.д. 137-149);

- ответом из МРУ Росалкогольтабакконтроля по Сибирскому федеральному округу, согласно которому Межрегиональное управление Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынками по Сибирскому федеральному округу сообщает, что правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее Федеральный закон № 171-ФЗ). Пунктом 1 ст. 11 Федеральный закон № 171-ФЗ установлено, что оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) осуществляется организациями. Лицензии выдаются юридическим лицам, соответствующим требованиям, установленным Федеральным законом № 171-ФЗ). Предоставить запрашиваемую информацию в отношении ФИО1, не представляется возможным в связи с тем, что действующим законодательством выдача лицензии на осуществление деятельности в сфере оборота алкогольной продукции индивидуальным предпринимателем не предусмотрена (т. 1 л.д. 100).

Анализируя показания подсудимого ФИО1, данные в ходе судебного следствия, суд считает их в целом достоверными, в части не противоречащей фактическим обстоятельствам дела. 

К показаниям подсудимого ФИО1 в судебном заседании, в части приобретения спиртосодержащей жидкости в 

<

адрес> в 2015 году, суд относится критически, расценивает как избранный способ защиты подсудимого, с целью смягчить ответственность за содеянное. 

Показания ФИО1 в ходе предварительного расследования суд считает достоверными, они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, даны в присутствии защитника и подтверждены в судебном заседании, а также согласуются с исследованными в суде доказательствами. 

Оценивая показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №5, данные в ходе предварительного расследования, суд признает их достоверными, поскольку не усматривает в них противоречий, они последовательны, подробны, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, каких-либо поводов для оговора свидетелями подсудимого, а также наличие между ними неприязненных отношений и заинтересованности в исходе дела, судом не установлено. 

Оценивая письменные доказательства, подтверждающие причастность ФИО1 к совершению инкриминируемого ему деяния, суд признает их достоверными, поскольку они противоречий не имеют, согласуются между собой и получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости и допустимости, взаимно дополняют друг друга, раскрывая реальную картину совершенного преступления. Нарушений УПК РФ при сборе и закреплении доказательств по настоящему уголовному делу не установлено. 

Проведенные экспертизы соответствуют требованиям закона, заключение эксперта оформлено надлежащим образом, соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы эксперта являются ясными и понятными, надлежащим образом мотивированными, эксперт предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 307 УК РФ. 

Согласно примечанию к статье 171.3 УК РФ крупным размером в настоящей статье признается стоимость этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство и (или) оборот которых осуществляются без соответствующей лицензии, превышающая сто тысяч рублей. 

Стоимость спиртосодержащей продукции, которую закупил, хранил и перевозил ФИО1 в размере 155812,81 рублей, определена в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 234н. Оснований сомневаться в правильности произведенных расчетов, у суда не имеется. Подсудимым не оспаривается количество, крепость и стоимость изъятой у него спиртосодержащей продукции. 

Оснований сомневаться в количестве (объеме) изъятой у ФИО1 спиртосодержащей жидкости суд не усматривает, осмотр места происшествия, изъятие продукции, её подсчет происходил в присутствии ФИО1, замечаний он не имел.

Проанализировав все доказательства и оценив их в совокупности, суд считает, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния установлена, и его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, поскольку он совершил незаконный оборот спиртосодержащей продукции - закупку, хранение и перевозку спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкое суд не усматривает, поскольку ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести. 

При назначении наказания подсудимому в соответствии со ст. 6 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого ФИО1, который сожительствует, имеет постоянное место жительства и доход, является индивидуальным предпринимателем, по месту жительства характеризуются с положительной стороны, на учете у врача-нарколога и у врача - психиатра не состоит, судом также учитывается влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает ФИО1 полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных и последовательных показаний, оказание благотворительной помощи детскому дошкольному учреждению, состояние здоровья.

В материалах уголовного дела имеется протокол опроса ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.9-10), в котором он пояснил об обстоятельствах незаконного приобретения, перевозки и хранения спиртосодержащей продукции. Уголовное дело по данным фактам возбуждено ДД.ММ.ГГГГ, то есть после дачи объяснений ФИО1 по обстоятельствам совершенного преступления. При таких обстоятельствах объяснения ФИО1, данные при опросе, следует расценивать как явку с повинной, что в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. "и" УК РФ является обстоятельством, смягчающим его наказание. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания ФИО1 по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ с учетом обстоятельств совершенного преступления, учитывая данные о личности подсудимого, наличие у него дохода, отношение к содеянному, суд находит целесообразным назначить наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, считая, что подсудимый может быть исправлен данным видом наказания, что сможет обеспечить достижение цели назначения наказания. 

Оснований для назначения иного наказания, суд не усматривает. 

Также суд не усматривает оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку ФИО1 назначается не самый строгий вид наказания.

Определяя размер наказания в виде штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения дохода, кроме того, установленные судом, смягчающие наказания обстоятельства, в их совокупности, суд находит исключительными и приходит к выводу о возможности применения к ФИО1 положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, то есть назначения подсудимому наказания в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, а также считает возможным применить положения части 3 статьи 46 УК РФ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей, с перечислением штрафа по следующим реквизитам: на расчетный счет Отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тяжинскому муниципальному округу ИНН 

<

***>, КПП 424301001, ОКТМО 32634151, р/счет 

<

***>, БИК 043207001 в Отделение Кемерово банка России /УФК по Кемеровской области-Кузбассу г. Кемерово, ОГРН 

<

***>, КБК 18811621010016000140, №.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО1 выплату штрафа на срок пять месяцев, с выплатой по 40 000 (сорок тысяч) рублей ежемесячно. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: картонные коробки в количестве десяти (10) штук, в каждой из которых находятся стеклянные бутылки в количестве двенадцати (12) штук с наименованием «Талка» объемом 0,5 литра каждая с жидкостью, в количестве 60 литров; картонные коробки в количестве четырех (4) штук, в каждой из которых находятся стеклянные бутылки в количестве двадцати (20) штук с наименованием «Сибирские морозы» объемом 0,5 литра каждая с жидкостью, в количестве 40 литров; картонные коробки в количестве пяти (5) штук, в каждой из которых находятся стеклянные бутылки в количестве тридцати (30) штук с наименованием «Ивушка люкс водка» объемом 0,25 литра каждая с жидкостью, в количестве 37,5 литров; картонные коробки в количестве пяти (5) штук, в каждой из которых находятся стеклянные бутылки в количестве двадцати (20) штук с наименованием «Сибирские морозы» объемом 0,5 литра каждая с жидкостью, в количестве 50 литров; картонная коробка в количестве одной (1) штуки, в которой находятся стеклянные бутылки в количестве девятнадцати (19) штук с наименованием «Сибирские морозы» объемом 0,5 литра каждая с жидкостью, в количестве 9,5 литров; картонные коробки в количестве" пяти (5) штук, в каждой из которых находятся стеклянные бутылки в количестве двенадцати (12) штук с наименованием «НЕФТЬ» объемом 0,5 литра каждая с жидкостью, в количестве 30 литров; картонные коробки, в количестве двух (2) штук, в каждой из которых находятся стеклянные бутылки в количестве двенадцати (12) штук с наименованием «российский коньяк старый ДАГЕСТАН» объемом 0,5 литра каждая с жидкостью, в количестве 12 литров; картонные коробки в количестве двух (2) штук, в каждой из которых находятся стеклянные бутылки в количестве двенадцати (12) штук с наименованием «Арбатская элитная» объемом 0,5 литра каждая с жидкостью, в количестве 12 литров; картонная коробка в количестве одной (1) штуки, в которой находятся стеклянные бутылки в количестве двадцати (20) штук с наименованием «ЧАЧА Асканесли» объемом 0,5 литра каждая с жидкостью, в количестве 10 литров; канистры в количестве десяти (10) штук с наименованием «ЭТИЛОВЫЙ СПИРТ» объемом 10 литров каждая с жидкостью, в количестве 96,55 литров, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тяжинскому муниципальному округу, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить по вступлению приговора в законную силу; материалы результатов ОРД - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Тяжинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника, в том числе, по назначению суда.

Судья - М.А. Попиралова